



V Trenčíne, dňa 15.03.2021

Všetkým záujemcom

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov – Žiadosť o vysvetlenie SP 5

#### Označenie verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ	<b>Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín</b>
Predmet zákazky:	<b>Operačná lampa</b>
Typ zákazky:	Nadlimitná zákazka na dodanie tovaru
Postup:	Verejná súťaž, s uplatnením § 66 ods. 7 ZVO s použitím elektronickej aukcie
Vyhlásené a publikované	Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v úradnom vestníku EÚ zo dňa 12.02.2021, pod č. 2021/S 030-071846 a vo Vestníku VO č. 47/2021 zo dňa 15.02.2021 pod. sp. zn. č. 13198 - MST

Verejný obstarávateľ na základe žiadosti o vysvetlenie poskytuje záujemcom nasledovné vysvetlenie.

#### Otázka 5-1

Obstarávateľ požaduje v Prílohe č. 2 SP/Zmluvy "Požaduje sa pre ideálne rozloženie farieb, odtieň farby svetla počas ENDO režimu - zelená".

Náš dodávateľ používa rovnaké (ideálne) rozloženie farieb pri Endo režime ako aj pri hlavnom svietiacom režime (4500K). Farba svetla "zelená" je subjektívna a z pohľadu klinickej praxe irelevantná.

Bude obstarávateľ akceptovať aj operačnú lampu, kde výrobca nedeclaruje farebný odtieň Endo režimu, respektíve používa rovnaký typ zdroja svetla ("teplotu svetla" 4500 K)?

#### Odpoveď 5-1:

Verejný obstarávateľ trvá na svojej požiadavke. Odtieň zelenej na základe skúseností ponúka väčší kontrast ako odtieň bielej. Biela farba mierne osľňuje displej monitora endoskopu / laparoskopu. Zelené však už dnes používa viacero výrobcov.

#### Otázka 5-2

V Odpovedi 3-1 Vo "Vysvetlení súťažných podkladov - Žiadosť o vysvetlenie SP 3" píšete, že "Jedná sa o možnosť budúceho využitia, centrálného ovládania integrovaných zariadení (prístrojov) v rámci softwaru konkrétnej operačnej sály, t.j. ovládanie z jedného bodu (miesta). Toto riešenie umožňuje niekoľko výrobcov na trhu."

Toto vysvetlenie nie je postačujúce na pochopenie vašej požiadavky. Pre ponúknutie požadovaného riešenia je potrebné presne nadefinovať čo máte v pláne z centrálného ovládania ovládať, a hlavne o aké konkrétne softvérové riešenie ide.

Takto definovaná požiadavka je nespĺniteľná, keďže každý výrobca môže ponúkať svoje vlastné unikátne riešenie, ktoré zároveň nebude kompatibilné so "softvérom konkrétnej operačnej sály".

Tento parameter ("Možnosť pripojenia na jednotný integrovaný systém riadenia operačnej sály") navrhujeme z požadovanej technickej špecifikácie odstrániť.



### Odpoveď 5-2:

Viacerí výrobcovia (Olympus-Easysuite, Storz OR1, Stryker OR integration, Steris integration system, Getinge OR integration a iní) ponúkajú rozhrania pre pripojenie ovládania viacerých prvkov operačnej sály (kamery, lampy, stoly, monitory, veže,...) pre jednotné sterilné/nesterilné ovládanie. Nakoľko je takéto riešenie možným rozšírením vybavenia, verejný obstarávateľ požaduje možnosť prepojenia operačnej lampy do uvedeného systému.

S pozdravom,

Ing. Michal Plesník  
Zodpovedná osoba verejného obstarávateľa